Petro quoque supposita tum *Apocalypsis*, tum *Praedicatio* tribus in locis citata legitur^d, atque in priore asseritur non solum futura abortivorum infantum, in angelorum disciplinam traditorum, salus et felicitas, sed ridicula etiam opinio de carnivoris quibusdam minusculis bestiis, ex lacte ab uberibus matrum defluente procreatis. In secundo Salvator et lex dicitur et Verbum. Jam autem a nobis annotatum est^e eundem plane ac ultimum hujus apocryphi libri locum a Clemente Alexandrino citari. Ibi quoque nonnulla de falsa Petri *Apocalypsi* animadvertimus.

Nota quadam marginali Combesius observat ab horum excerptorum auctore singularem Pantaeno, quem praeceptorem suum appellat^f, ac plane falsam ascribi opinionem, ab Hermogenis errore de corpore Christi in sole posito non valde diversam. Sed ibi nihil aliud ex Pantaeno defloratum videtur, nisi in sacris Scripturis saepius praesens pro futuro, et futurum pro praesente usurpari. Qua quidem regula ab eo constituta, auctor noster haec verba^g: "In sole posuit tabernaculum suum," singulari prorsus atque falsa explanatione interpretatur. De

^b § 2 et 54.
super. 2. c. 4.

^c Dissert. sup. 2. c. 8. art. 2.

^d § 41, 49, 50.

^e Dissert.

^f § 37.

^g Psal. xviii. 6.

Hermogenis porro erroribus supra lib. ii. dissert. 2, cap. 8, art. 1. disputavimus.

Alia vero Tatiani opinio ab auctore nostro rejicitur^h, qua ille haec Geneseos verba: "Fiat lux," optantis esse perperam contendebat. At inde illud confirmari potest, quod adhuc supra lib. ii. cap. 6, art. 1, a nobis notatum fuit, hunc Tatianum, non secus atque Marcionem, falso docuisse duos esse deos. Verum si auctor noster hunc Tatiani errorem confutavit, nihil certe contra aliam, quam illi continenter attribuitⁱ, opinionem "propter crines, καὶ τὸν κόσμον, et mundum," haud dubie muliebrem, feminas a virtute his rebus praefecta puniri.

Non semel porro mentionem fecimus Heracleonis, qui, uti auctor noster refert^k, eorum aures igne obsignabat, qui baptisinate initiabantur. Videsis supra lib. ii. dissert. 2, cap. 4, art. 3, § 3, et hujus libri dissert. 2, cap. 13, art. 2.

Citatis paulo post^l Christi verbis^m: "Ignem veni mittere in terram," haec auctor noster adjecit: "Nempe virtutem, quae sanctos quidem emundet, terrenos vero, ut quidam aiunt, interitu mergat et deleat," Graece δύναμις ἰλικῶν ἀφανιστικῆν, virtutem terrenos, sive potius materiales exterminantem. At Combefisius ad marginem annotavit hunc esse Gnosticorum de abolendo corpore errorem. Sed id certe aliqua saltem ratione probandum erat, aut quinam essent illi Gnostici, designandum. Nonne enim his verbis alii potius designantur haeretici, sive Valentiniani, sive Montanistae, aut alii qui seipsos spirituales, Catholicos autem ψυχαίους, animales, atque etiam carnales, et materiales esse jactitabant? Neque etiam repugnabimus iis, qui ab auctore nostro Valentinianos notari demonstraverint. Ab iis siquidem non solum tria, ut vidimusⁿ, hominum genera constituebantur, unum scilicet spirituale, secundum animale, et materiale tertium; verum etiam quaedam animas natura sua dicebant esse malas, nec suscipiendi aemulis capaces.

Quosdam porro Gnosticos, a superius memoratis haud dubie diversos, etiamsi paulo post auctor noster nominatim corripiat^o, ipse nihilominus antea dixerat^p: "Qui credidit, remissionem peccatorum a Domino consecutus est: ὁ δὲ ἐν γνώσει γενόμενος, ἅτε μηκέτι ἀμαρτάνων, παρ' ἑαυτοῦ τὴν ἀφεσιν τῶν λοιπῶν κομίζεται. Cujus explicandi gratia Combefisius in margine addidit: "Quasi merendo, qua gratia justificatus est." Sed nihil in illo auctoris nostri textu videmus, quod ad hanc explicationem nos conducat. Quapropter verisimilius fortasse videbitur illum ibi ad errorem aluisse quorundam pseudo-Gnosticorum, qui vitam spiritualement profitentes, ad eum statum, in quo amplius peccare non possent, se aliquando pervenisse venditabant.

Plures alias, vel ex variis apocryphis, uti vidimus, libris, vel nullo citato auctore scriptor noster falsas opiniones, ac praecipue de stellis et angelis simpliciter proponit^q, quas ille nec refutare, nec quid in eis cavendum sit, reterege, aut saltem indicare curat. Nonnulla tamen sana, recta et orthodoxa in hac epitome occurrunt. Nam ut alia, quae ex illius analysi satis intelliguntur, missa faciamus, illud profecto verum et orthodoxum est, atque ab antiquis Patribus saepius traditum

^h § 38. ⁱ § 39. ^k § 23. ^l § 26. ^m Luc. xii. 49. ⁿ lib. sup. dissert. 2. c. 4. art. 2. ^o § 26 et 27. ^p § 15. ^q § 53, 56, 58.

et assertum, quod ille his edixit verbis: "Salvator noster baptizatus est, cum ipse non egeret; ut his qui regenerarentur aquas omnes sanctificaret." Verum sicut boni scriptoris est recta et sana scribere, ita illius quoque officii et muneris esse debet, si quae falsa et absurde proponere cogatur, quod in eis noxium est, aut confutare, aut saltem ne incauti quidam decipiantur, nota aliqua inurere. Porro autem qua necessitate ad tot absurda et ridicula opinionum commenta vel ex se ipso, vel ex alterius scriptoris lucubrationibus tradenda auctor noster compulsus fuerit, nobis prorsus incompertum esse fatebimur.

Denique observabimus hunc tractatum perfectum non esse pluresque adhuc in eo esse hiatus, et loca detruncata, ac mutilata, ac tandem in illius fine multa desiderari, quae vel temporis injuria periere, vel ex manuscriptis codicibus abstracta avulsaque fuerunt.

CAPUT IV.

De quibusdam in aliquot Epistolas canonicas adumbrationibus
Clementi Alexandrino attributis.

ARTICULUS I.

Analysis harum adumbrationum.

Hae adumbrationes scriptae sunt in primam Petri apostoli, et Judae, ac primam et secundam Joannis Epistolam. Verum illae non perpetua et continuata in integras illas Epistolas commentaria, sed breves duntaxat in quosdam earum versus, vel aliquam duntaxat eorundem versus partem enarrationes, ac saepe saepius notulas tantummodo et animadversiones exhibent.